
 

 

La presente determinazione viene trasmessa in data odierna: 
1. Al Responsabile del Servizio finanziario per l’attestazione della copertura    finanziaria mediante 
 Apposizione      del visto di regolarità contabile, a norma dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L. n° 
267/2000.  
2. All’ufficio di Segreteria per la registrazione, la numerazione e la pubblicazione all’Albo Pretorio 
      per 15 giorni Consecutivi. 
3. Al Sig. Sindaco per conoscenza 
  

Tissi,  15-12-2016 
                                                                                                                                                                                                                
IL Responsabile del Procedimento       
 (BACHIDDU AGNESE)                                                                                                                                            
                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                   
                                                                    (SPISSU FRANCESCA) 
 

 

 
Si esprime parere  di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa favorevole , ai sensi dell’articolo 147- bis , comma 1 , del vigente Decreto 
legislativo n.267/2000,sul presente atto. 
Tissi,  15-12-2016 
                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                                               (SPISSU FRANCESCA) 

 

 

 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria favorevole , ai sensi degli articoli 151,comma 4 e 147-bis,comma 1, del vigente 
Decreto L.gvo n.267/2000 sul presente atto che, dalla seguente data diviene esecutivo. 
 Tissi, lì             
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio Finanziario 
LEONI SANDRA LEONI SANDRA 

 

 
 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio Comunale da oggi e per 15 giorni consecutivi. 

Tissi, li ___          ____ 
IL MESSO COMUNALE  

        ____________________________ 
 

 

 

 

 
 

 
 
 
 

 

 

 
 

 

                                                                    

 

 

L’anno  duemilasedici  addì  quindici  del mese di dicembre 

 
                                                                                                                             

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
                                                                                                                                                                           
VISTE le deliberazioni della G.C. n.70 del 30.08.2012/ n. 33 del 05.09.2014 /n. 90 del 24.09.2015 e relativi  

Decreti Sindacali  con i quali vengono individuati e Responsabili dei servizi; 

PREMESSO : 

• che con deliberazioni di C.C. n. 22 del 03.06.2004 e n.16 del 28.03.2006 Il Comune di Tissi ha 
approvato la convenzione relativa alla gestione del Sistema Bibliotecario denominato “COROS 
FIGULINAS” in associazione con i comuni di Cargeghe, Codrongianos, Florinas, Muros, Ossi, Uri , 
Usini, Ittiri e Putifigari; 

• che ai sensi dell’art.3 della stessa convenzione , il Comune di Tissi è riconosciuto “Comune Centro 
Sistema “ e pertanto polo di riferimento per la gestione amministrativa e contabile dei servizi 
bibliotecari intercomunali del Sistema; 

• con determinazione n.465 del 28.12.2015 ,mediante  procedura negoziata senza previa pubblicazione 
di un bando di gara ai sensi dell’art.57 c. 5 lett.b) del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. veniva aggiudicato alla 
Ditta Co.Me.S. Cooperativa Mediateche Sarde il servizio di gestione del Sistema Bibliotecario Coros 
Figulinas per il periodo 01/01/2016-31/12/2016; 

• con contratto rogato in data 04/02/2016 rep.n.754/2016 e registrato con n. 844 del 08/02/2016 il 
servizio in questione è stato affidato alla predetta Ditta; 

• che il 31 Dicembre 2016 il predetto contratto è in scadenza; 

• Che si è provveduto , in vista della scadenza del contratto ad elaborare tutti gli atti necessari ad indire 
la procedura di appalto ; 

• Che con  l’entrata in vigore il 19/04/2016 del Nuovo Codice dei contratti pubblici Dlgs. 50/2016 ed in un 
contesto normativo, di carattere transitorio, di complessa individuazione e ricostruzione è stato necessario 
impiegare un tempo maggiore per la predisposizione degli atti di gara; 
DATO ATTO che  con Determinazione a contrarre n. 308 del 15.11.2016 si è provveduto ad avviare le 
procedure per l’affidamento della gestione del Sistema Bibliotecario Coros  Figulinas comprendente i 
comuni di Tissi, Cargeghe, Codrongianos, Florinas, Ittiri, Muros, Ossi, Putifigari, Uri e Usini,per un  biennio 
decorrente dalla data di stipula del contratto e presumibilmente dal 01/01/2017 al 31/12/2018, stabilendo 
che l’appalto, rientrando i servizi in quelli elencati nell’Allegato IX del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, 
avvenga mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del suddetto D.lgs., con aggiudicazione disciplinata 
dagli artt. 140, 142, 143 e 144 e dalle altre disposizioni dello stesso espressamente richiamate; 
RILEVATO  che il bando relativo alla procedura aperta di cui in oggetto è stato pubblicato in data 
05/12/2016 e prevede quale termine per la presentazione delle offerte l’11/01/2017; 

n° 364 

del 15-12-2016 
 

OGGETTO:Proroga tecnica del servizio di gestione del Sistema 

Bibliotecario Coros Figulinas dal 01/01/2017 al 31/03/2017 

DETERMINAZIONE 

Area Amministrativa - Servizi Generali e Culturali 
 

ASSUNTO IMPEGNO DI SPESA 
 

N°  __________________________ 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

COMUNE DI TISSI 
PROVINCIA DI SASSARI 

Via Dante 5 – C.F. 00248560906   0793888000 
  



 

 

CONSIDERATI i tempi tecnici prescritti dal vigente d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 per l’espletamento delle procedure 
di gara e per la stipula del contratto d’appalto; 
CONSIDERATA altresì la necessità di continuare a garantire il regolare svolgimento dei servizi oggetto di gara 
anche nelle more dell’espletamento delle idonee procedure per il reperimento di un nuovo contraente; 
RICHIAMATO l’art. 106 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, che al comma 11 prevede che la durata del 
contratto possa essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando e 
nei documenti di gara una opzione di proroga, precisando che la proroga è limitata al tempo strettamente 
necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo aggiudicatario, restando 
inteso che nel periodo di proroga il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli 
stessi prezzi, patti e condizioni; 
DATO ATTO che  il vigente Capitolato  , all’art. 2 prevede  :” Qualora l’aggiudicazione del presente appalto non si 
perfezionasse entro il 31.12.2016 è facoltà dell’amministrazione concedere  una proroga tecnica   alla ditta 
attualmente esecutrice del servizio per la durata strettamente necessaria alla definizione della procedura di 
aggiudicazione ( art. 106 comma 11 D.Lgs.50/2016)”.  
RILEVATO che l’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici (ora A.N.A.C.), con deliberazione n.86 del 16/10/2011 
ha evidenziato che la “proroga nella sua accezione tecnica, ha carattere di temporaneità e di strumento atto 
esclusivamente ad assicurare il passaggio da un regime contrattuale ad un altro. La conseguenza è che la proroga 
è teorizzabile ancorandola al principio della continuità dell’azione amministrativa, nei soli casi limitati ed 
eccezionali, in cui per ragioni obiettivamente non dipendenti dall’Amministrazione vi sia l’effettiva necessità di 
assicurare precariamente il servizio nelle more del reperimento di un nuovo contraente”; 
DATO ATTO che con nota acquisita al prot. n. 6001 del 15/12/2016 la Ditta Co.Me.S. Cooperativa Mediateche 
Sarde ha espresso la propria disponibilità ai fini della proroga tecnica del contratto in essere fino  alla conclusione 
di tutte le procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario, fermo restando il 
mantenimento degli stessi prezzi, patti e condizioni previsti nel vigente contratto; 
DATO ATTO che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo codice CIG per la proroga tecnica del contratto 
di affidamento in essere (avente già codice CIG: 6509262CEB), come da risposta fornita dall’A.V.C.P., nella 
sezione FAQ – Tracciabilità dei flussi finanziari - A42,che si riporta nel prosieguo: “non è prevista la richiesta di un 
nuovo codice CIG quando la proroga sia concessa per garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio ( in 
capo al precedente affidatario) nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione di un 
nuovo soggetto affidatario”.  
RITENUTO pertanto di prorogare fino alla data  del  31/03/2017  il vigente contratto rep. 754/2016 del 04/02/2016 
di cui alla gara CIG 6509262CEB in essere con la ditta Co.Me.S. –Cooperativa Mediateche Sarde a.r.l. con sede  a 
Sassari  in via IV Novembre ,2  P. I. 01853780904, fermo restando il mantenimento degli stessi prezzi, patti e 
condizioni previsti nel vigente contratto; 
RITENUTO di individuare quale RUP ai sensi dell’art. 31 del D.lvo 50/2016 la Sig.ra  Agnese Bachiddu ;  
ACQUISITA agli atti d’ufficio, la dichiarazione da parte della signora Agnese Bachiddu di non trovarsi, con 
riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente appalto, in condizione di incompatibilità o di conflitto 
di interessi, neanche potenziale, come previsto dall’art.42 del D.lvo 50/2016, dalla normativa in materia di 
prevenzione della corruzione, di garanzia della trasparenza e dal codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di Tissi;  
PRECISATO che la sottoscritta  
- non si trova, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di 
incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di 
prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;  
- agisce nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale 
e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, 
servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto 
altre utilità nel biennio precedente;  
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

VISTO il bilancio pluriennale  2016/2018; 

DETERMINA  
 

al fine di garantire la continuità dell’azione amministrativa, sulla base dell’istruttoria motivata come in premessa:  
DI DISPORRE, in via del tutto eccezionale, la cd. “proroga tecnica” del contratto di appalto rogato in data 
04/02/2016 rep.n.754/2016 e registrato con n. 844 del 08/02/2016, affidando alla Ditta Co.Me.S. –Cooperativa 
Mediateche Sarde a.r.l. con sede  a Sassari  in via IV Novembre ,2  P. I. 01853780904, il servizio della gestione del 

Sistema Bibliotecario Coros  Figulinas comprendente i comuni di Tissi, Cargeghe, Codrongianos, Florinas, 
Ittiri, Muros, Ossi, Putifigari, Uri e Usini ,agli stessi patti e condizioni previsti dal vigente contratto  per il 
periodo dal 1 Gennaio  al 31 marzo 2017  ; il tutto al solo fine di garantire la prosecuzione dello svolgimento 
del servizio durante le fasi che sanno necessarie ed occorrenti per lo svolgimento della procedura di gara e 
l’individuazione del nuovo contraente;  
DI DARE ATTO che il valore dei servizi oggetto di proroga,  riferito al periodo 1/1/2017 –31/03/2017, è 
stimato   in complessivi  € 66.270,33 IVA esente; 
DI IMPUTARE la complessiva somma di €. € 66.270,33 IVA esente in favore della Ditta Co.Me.S. alla 
Missione 5 programma 2 titolo 1 cap. 3782 del Bilancio 2017  
DICHIARARE che l’obbligazione diverrà esigibile entro l’anno 2017;  
DARE ATTO di aver accertato preventivamente che la  presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno , ai sensi dell’art.183,c.8 del TUEL; 
DI DARE ATTO che: 
� non sussistono costi della sicurezza per rischi da interferenza;  
� che l’ANAC nei chiarimenti pubblicati sul proprio sito (risposta n. A42 in tema di tracciabilità dei flussi) ha 
chiarito che non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG quando la proroga sia concessa per 
garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al precedente affidatario) nelle more 
dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario, e che 
pertanto ai fini della tracciabilità resta in vigore il CIG originario (6509262CEB); 
� si provvederà agli adempimenti di pubblicità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 32,della Legge n. 
190/2012 (Legge anticorruzione); 
� di comunicare alla ditta aggiudicataria l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 191 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
� in base a quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Tissi, e in 
particolare dall’art.10, è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di 
conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di Servizio e degli atri 
dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto. 

 
 
 

 
 


